PEITYBJHMKA CEBEPHA MAKT/JIOHIJA
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Bp3 ocHosa Ha uned 145 cras (6) u unen 227
o/ 3aKoHOT 3a BHcoKoTO obpasopanue (,Cnyxben
pecHuk Ha Penybnuka Makenonuja® 6p. 82/18 u
LCaymben Becnux Ha Penybnuka Cenepua
Makenouuja®  6p. 154/19), gupexkTopor Ha
AreHiyjara 3a KBaJIUTET BO BUCOKOTO 06pa3oBaHue,
JIOHece:

PEIMIEHUE
32 NOYETOK ¢o padoTa cTYIHCKATA NPOrpaMa ol
BTOP UHKJIYC HA AKA/IEMCKH CTY/IHH -
nocraunyiomexu cryauu (60 EKTC) no ,,Hayka
32 KHHIKEBHOCT H KYJTYPOJIOLWKH CTYIHH -
OnuITa H KOMNapaTHBHa KHHMKEBHOCT H
KYJTYPOJOMIKH CTYAIHU® Ha OUI0J0KHOT
paxyarer ,,baaxke Koneckn” Ckonje npu
Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Metoauj* -
Cxonje

L. Co oBa pelieHue ce yTBP/yBa IeKa Ce UCTIOIHETH
YCIOBHTE 3a MOYETOK CO paboTa Ha CTyAHCKATa
rporpaMa Of BTOP LIMKIYC HA dKaJEMCKH CTYAHH -
noctanmnoveku cryauu (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
KHIDKEBHOCT M KYJTYPOJIOLUIKH CTYAWK - ONIITA H
KOMMApaTUBHA KHIMKEBHOCT M KYITYPOIOLIKH
crynuu® Ha @unonoukuor Qaxynrer ,.bnaxe
Kouecku* Crorje npu Yuusepsurer ,,Ce. Kupui u
Meroauj“ - Crorije.

2. Opa pewenue BIEryBa BO CHJA €O JIEHOT Ha
JIOHECY BAIHE.

O6pasznoxenue

Ilo poGuBame Ha  Pemenwero  3a
akpeaurauuja 6p. 08-369/7 on 19.03.2024 ronuna
on crpasa Ha Opfopor 3a akpenuraumja Ha
BHCOKOTO 0OpasoBanyne, OHIONOWKUOT (aKynTer
.buiake Koneckn® Ckomje npu Yuusepaurter ,,Ce.
Kupun u Meroauj“ - Ckorje ce oGparu co Haparme
Gp. 08-121/12 on 01.04.2024 roauua Ao AreHuuja
3a KBajJTeT BO BMCOKOTO OOpazoBaHue, 110J Hall
6p. 08-338/1 01 22.04.2024 ronuna, 3a yTBpIyBathbe

; % ATEHUHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO ObPA3OBAHHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté¢ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé sé¢ Veriut” nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Lartg, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
Letérsisé dhe Studimeve Kulturore — Letérsia e
Pérghithshme dhe Studimet Kulturologjike “ né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” té

Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan& plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit 8 dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Letérsisé
dhe Studimeve Kulturore — Letérsia e Pérghithshme
dhe Studimet Kulturologjike “ né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Koneyski” t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-369/7 i datés 19, 111, 2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit 1& Arsimit t& Lart&, Fakulteti Filologjik
“Blazhe Konevski” i Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
121/12 i datés 01. 1V, 2024, Agjencis¢ s¢ Cilésisé
sé Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-338/1 i
datés 22. IV. 2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyt¢ 1€ studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Gjuhé Shqipe* né
Fakultetin Filologjik t& Universitetit t& Tetovés.



PEILYB/JIHKA CEBEPHA MAKETOHHJA

HA YCJIOBUTE 3a NOYETOK co paboTa Ha CTyAHCKaTa
nporpama 0J{ BTOP LMKIYC Ha aKkaleMCKk1 CTyaHH —
nocraumsiomMcky crymm (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
KHUKEBHOCT W KYJITYPOJIOIIKH CTY/AMH - OMITa U
KOMIMApaTHBHA KHIKEBHOCT M KYJITYpPOIOMIKH
cryauu” Ha DOUIONOILKHOT (axynrer ,bnaxe
Konecku™ Cxonje npy Yuusepsuter ,,Cs. Kupun n
Meronuj“ - Cronje.

JlupekTopor Ha AreHlHjaTa 3a KBaJIHTET BO
BHCOKOTO OBpazosanue, co Pemenne 6p. 08-338/2
on 23.08.2024 roauna, dopmupa Komucuja 3a
YTBp/lyBathe Ha HCMONHETOCTA Ha YCIOBHTE 32
mouetok co pabGota Ha CTyAMCKara nporpaMa
Hape/ieHa BO TOUKa | Ha OBa pellieHue.

Komucujara, ua gaen 03.09.2024 roauua,
y3BpILI yBUA 1 u3roTeu Masewraj Op. 08-338/3 oxn
10.09.2024 rojuua, Kaje € HaBENEHO JeKa 3a
CTyAMCKaTa IPOrpaMa Ol BTOP LUKITYC Ha aKaIeMCKH
crynuu - moctammiomcku cryaun (60 EKTC) no
,Hayka 3a KHH/KEBHOCT M KyYJITYPOJIOLWIKH CTYAHH
- OmMUTA M KOMIAPATHBHA KHIKEBHOCT M
KyaTYposomKn  eryaun®  Ha  DHIONOLIKHOT
dakynrer  ,bnaxe Konecku“  Ckomje  npu
Vuusepsutet ,,CB. Kupun u Metoauj® - Ckonje, ce
HCTIONHETH  YCIOBUTE, cOrjlacHo  ofpeadbure
yTBpJICHM CO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO oOpasopanue
(,CnyxGen BecHux Ha Pemy6Gnuka MakenoHuja®
6p. 82/18), Vpeabara 3a HOPMATHBUTE H
CTaHJapIUTe 3a OCHOBAE HA BHCOKOOOPA3OBHU
YCTAHOBHM M 3 BpILEIe BUCOKOOOPa3oBHa JIejHOCT
(,.CrnyxGen Bechux na PernyGnuka Makenonuja®
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajky To BO [peiBH] M3HECEHOTO, C€
OJUly4M KaKo BO JUCTIO3UTHBOT HA OB PELLICHHE.

[pasua mnoyka: Tlporus oBa pelleHHe,
MOJKE 1A Ce 3aBEME YIPABEeH Crop co MoaHeCy Batbe
na Tyx6a no YmpasuuoT cya Ha PenyGuuka
Cesepna MakejioHuja, Bo pok oz 30 aeHa o AeHOT
Ha [MPHEeMOT Ha OBa PelLCHHUE.

Mapaborua/Pérgatiti: Mitena Edpenoscka %1" a

Onobpun/Lejoi: Sevpil yﬁ%

JocTapeso 10:
- Bucoxonfpa3oBHATA YCTAHOBA,
- Apxusara Ha AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIIHNJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHHE AGIENCIA PEER CILESI NEE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t€
Larté, me Aktvendim nr. 08-338/2 i datés 23. VIII.
2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit studimor
t& shénuar né pikén 1 té kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03. 1X. 2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-338/3 i datés 10.
IX. 2024, né té cilin &sht& shénuar se pér programin
studimor té ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
Letérsisé dhe Studimeve Kulturore — Letérsia e
Pérghithshme dhe Studimet Kulturologjike * né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” &
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi™ - Shkup, jang
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lart# (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisg™
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé s& arsimit 1€ larté
(,.Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Magedonis€®, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesgs deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé¢ Magqedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita ¢ pranimit &
kétij Aktvendimi.

Jupexrop/Drejtor

Dortzuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit t& lart;
- Arkivi i ACAL,



